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På Søndbjerg Efterskole har vi et særligt tilbud til elever i 10. og 11. 
klasse. Vi kalder klassen X. Det er et alternativ til et almindeligt sko-

leforløb i 10. klasse.
Tilbudet læner sig op af vores kristne værdigrundlag, som bl.a. poin-

terer, at vi er en Kristuscentreret efterskole. Derfor falder det os helt 
naturligt, at vi i 10. klasse har skræddersyet nogle fag, som netop sætter 
fokus på Bibel, bekendelse og kristendommen generelt.

Vi vil gerne tage medansvar for at udvikle kirkens og det kirkelige ung-
domsarbejdes kommende ledere. X skal, i højere grad end den alminde-
lige 10. klasse, byde på noget ekstraordinært, som udvikler eleven fagligt, 
socialt og åndeligt, og styrker den unges ledelsesmæssige kompetencer.

For at komme i betragtning til X skal du udfylde et ansøgningsskema, som kan fås ved 
henvendelse til kontoret.

Du kan søge om optagelse i X efter både 9. og 10. klasse.

Tilskudsmulighederne er de samme for elever til X som til den mere almindelige 10. 
klasse, hvis du ikke er fyldt 18 år ved skoleårets begyndelse.

De fag, som du kan se på modsatte side, erstatter fagene tysk, historie, 
samfundsfag og fysik/kemi. Hvis det er vigtigt for dig at få eksamen i 

tysk og/eller fysik/kemi, så finder vi en løsning på det.
I emneuger deltager du på lige fod med alle andre på skolen. Det 

gælder også for OP-ugen, musicalugerne, storturen og de forskellige 
valgfag.

I forhold til eksamen har du de samme muligheder for at vælge 
mellem 10. klasse-prøven og 9. klasses afgangsprøve, som du 
også ville have i vores almindelige 10. klasse. Du deltager 
nemlig på lige fod med de andre i 10. klasse i fagene dansk, 
engelsk og matematik. Kristendom har du også med de 
andre, men på Søndbjerg er kristendom ikke et eksamens-
fag.
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Kender du til koldsved og sceneskræk? Har du nogensinde følt tungen slå knuder? I formidling tager vi 
fat om din frimodighed og giver dig nogle redskaber, så du får sagt, hvad du vil sige, når du har mulig-

heden. Desuden lærer du også her at sammensætte en jobansøgning og klare dig godt til en jobsamtale. 
Undervisningen vil være en vekselvirkning mellem teori og praksis.

Der er ikke nogen, som har sagt, at du kun kan forkynde med ord. Hvad med 
billeder, musikvideo, film, powerpoint, musik og ...? - kun fantasien sætter 

grænser. Eller gør den? Her kan du hente inspiration og prøve det af i praksis. 

Organisation, (møde)ledelse, udvalg og mere til. Der er mange begreber at forholde sig til, hvis du 
gerne vil være tæt på beslutningerne. I ledertræningen klæder vi dig på som leder - primært med 

afsæt i kristne sammenhænge.

Diakoni er en af de klassiske kristne discipliner. Men hvad er det egentlig? Du får 
også mulighed for at prøve diakoni af i den virkelige verden som besøgsven. Der 

vil også blive lagt besøg ind på Diakonhøjskolen i Århus og andre relevante steder.

X-fag for dig, der vil have mere ud af dit efterskoleophold
(erstatter i udgangspunktet fysik/kemi, tysk, samfundsfag og historie)
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Ledertræning

Kreativ forkyndelse

Formidling - 2 ugentlige timer

Diakoni

Bibeldebat

Sjælesorg og psykologi

Lektionerne i ovennævnte fag vil blive fordelt ligeligt mellem fagene. I temadebat kommer store 
spørgsmål som bl.a. skabelse til debat. I lovsangsdelen vil der blive fokuseret på, hvad lovsang 

er og hvordan man strikker et godt program sammen. I evangelisationsafdelingen finder vi de 
gode argumenter og den gode stil.

Lektionerne i sjælesorg og psykologi vil blive fordelt ligeligt mellem fagene. I sjælesorg vil vi sætte fokus 
på, hvad det er og hvordan man bliver en dygtig sjælesørger. I psykologi vil vi tage mange spændende 

diskussioner om psykologiske temaer og teorier.

Bibeldebat er faget, som ikke kender til tabuer og forbudte spørgsmål. Med afsæt i en konkret bi-
beltekst er der mulighed for at diskutere det at være en kristen i en moderne og foranderlig verden. 

Der er mulighed for forankring og for at få luget ud i mulige fordomme.



For eleverne i X venter en ekstra udlandstur. Klassen beslutter i samråd med en eller 
flere udvalgte lærere sig for et socialt, diakonalt projekt, som klassen vil deltage i. Det 

medfører dialog med de involverede i udlandet og ansvar for planlægning herhjemme. 
Klassen kan vælge at støtte projektet økonomisk eller ved at hjælpe i det pågældende 

land. Lykkes det ikke at finde et troværdigt projekt, så bliver rejsen en informationstur med 
fokus på formidling.

Når X kursen er sat, så indebærer turen også undersøgelser i det pågældende lands 
kirkeliv, kultur og geografi.

Der er en ledig lektion på skemaet, som kan inddrages i planlægningsfasen.
Du skal ikke ikke vælge X-klassen, fordi du gerne vil på en ekstra udlandstur. Der kom-

mer til at foregå rigtig mange ting før turen, som du skal være lige så motiveret på.

Med vægtlægning på personlig udvikling falder det meget naturligt, at vi i X deltager 
i den obligatoriske brobygning, hvor eleverne får indtryk af, hvad deres eventuelle 

fremtidige uddannelsessted kan tilbyde, og hvilke udfordringer uddannelsen rummer. 
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Brobygning

I løbet af skoleåret indlogerer klassen sig til retræte. Det 
betyder, at vi for en tid kobler af fra hverdagens høje 

tempo og giver mulighed for eftertænksomhed, stilhed 
og fordybelse - rent guld! 

Opholdet kan finde sted i et kloster, sommerhus eller 
et andet sted, hvor vi kan være for os selv. 

Retræte - en guldåreRetræte - en guldåre

Søndbjerg Efterskole
Aggerholmsvej 4 • 7790 Thyholm
tlf. 9787 5115 • www.soendbjerg.com
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